

Aan de gemeenteraad van Tubbergen

Zaaknummer
728289

Bijlagen

Onderwerp
Datum collegevergadering: 18 april 2023, Raadsbrief 2023 nr. 27

Verzenddatum
19 april 2023

Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?

Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie Keerpunt22, met betrekking tot 'ontwikkelingen rondom de energietransitie'.

Ons besluit

In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting

Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

Vraag 1:

Wat is de verwachting wat betreft eventuele veranderingen in het provinciale energietransitiebeleid, nu er een nieuwe samenstelling is in de Provinciale Staten van Overijssel en er een nieuw College van GS aan zit te komen?

Antwoord 1:

Vooralsnog zijn er geen signalen dat het beleid gaat wijzigen. De provincie Overijssel is gebonden aan het landelijke klimaatakkoord en de doelstellingen die hierin staan. De provincie heeft op 13 december 2022 het [provinciale programma energiestrategie \(PPE\)](#) vastgesteld en dit programma is gekoppeld aan realisatie van de ambities tot 2030 uit de Regionale Energie Strategie (RES).

Vraag 2:

Is het College van B&W bereid om, eventueel gezamenlijk met meerdere Twentse gemeenten, te lobbyen voor meer tijd om het windbeleid vast te stellen, zodat er pas windbeleid vastgesteld hoeft te worden als er een afstandsnorm bekend is vanuit de rijksoverheid en als er meer duidelijkheid is over de gevolgen van windturbines op de volksgezondheid? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:

Binnen de RES is een tijdspad afgesproken. Daarin staat dat in juli 2023 zoeklocaties bekend moeten zijn. Er is ook een escalatiemodel afgesproken, waarin de provincie in onderling overleg tussen de RES partners de rol heeft gekregen om deze afspraken te handhaven. In het collegeakkoord staat hierover het volgende: "Wij haken aan bij de landelijke doelstelling dat in 2050 100% van de elektriciteit duurzaam is opgewekt en committeren ons aan de uitgangspunten en opgave vanuit de RES. We gaan verder invulling en uitwerking geven aan de RES Twente 2.0 waarin we de noodzakelijke mix van wind en zon voor onze gemeente verder

definiëren.(...) We stellen hiervoor windbeleid vast, omdat we het belangrijk vinden om zelf de regie te kunnen blijven voeren".

Het is niet duidelijk of er afstandsnormen komen vanuit het rijk. We volgen de ontwikkelingen bij het RIVM en de Rijksoverheid met betrekking tot de geluidsnormen en windturbines in relatie tot de volksgezondheid. In het nog vast te stellen windbeleid is het college voornemens normen op te nemen voor zowel afstand als geluid. Als de normen (afstand en geluid) vanuit het Rijk eventueel verder zouden gaan dan die van de gemeente, zijn de verdergaande normen van toepassing.

Vraag 3:

Wat is de huidige stand van zaken van het windbeleid en hoe ziet het pad naar vaststelling hiervan eruit?

Antwoord 3:

De kadernota (een tussenstap om te komen tot het definitieve windbeleid) ligt half april voor in de commissie. 19 april komt de kadernota in de raad, en het uiteindelijke windbeleid wordt naar verwachting 18 juli 2023 voorgelegd voor vaststelling in de raad. In de tussenliggende periode (tussen 19 april en 18 juli) vinden gebiedsbijeenkomsten plaats voor de zoekgebieden.

Vraag 4:

Wat is de huidige stand van zaken aangaande de lobby voor alternatieven voor wind- en zonne-energie, zoals beschreven staat in het coalitieakkoord?

Antwoord 4:

De lobby voor alternatieven loopt volop, zowel op ambtelijk als bestuurlijk niveau. Echter zal de lobby voor de doelen van de RES 2.0 die gericht zijn op 2030 geen vermindering van de opgave voor wind en zonnepanelen opleveren. Er wordt gekeken naar alternatieven voor de lange termijn (klimaatneutraal in 2050).

Vraag 5:

Is het College van B&W bereid om in RES Twente verband actief te gaan lobbyen voor kleinschalige opwek van kernenergie in Twente? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:

De bespreking over de (on)mogelijkheden voor kernenergie vindt landelijk plaats. Opwek van kernenergie gaat geen verlichting brengen voor de doelstellingen zon en wind voor 2030. Voor de lange termijn zal kernenergie een van de alternatieven kunnen zijn, dit is onderdeel van de brede lobby voor alternatieven voor wind- en zonne-energie.

Vraag 6:

In welke vorm wordt het draagvlak voor windturbines gekoppeld aan de afstand tot windturbines in het windbeleid, zoals ook beschreven staat in het coalitieakkoord?

Antwoord 6:

In het concept windbeleid dat voor zal worden gelegd aan de raad op 18 juli zal een nadere uitwerking hiervan worden opgenomen. Dit wordt momenteel voorbereid.

Vraag 7:

Waarom heeft het College van B&W vorig jaar geen zienswijze ingediend op het Provinciaal Programma Energietransitie?

Antwoord 7:

De standpunten van het college zijn via bestuurlijke overleggen gecommuniceerd. Gezien de lopende contacten en samenwerking met de provincie voegt een officiële zienswijze hier niet wat aan toe. De provincie heeft zowel de bestuurlijke standpunten evenals formele zienswijzen meegenomen in het traject richting het PPE.

Vraag 8:

Is het College van B&W bereid om steviger stelling te nemen tegen de wijze waarop andere overheden sturing willen geven aan de uitvoering van de energietransitie, met andere woorden: gemeenten proberen te dwingen om windturbines te plaatsen en ze te decimeren tot slechts uitvoeringsorganen van de provincie? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 8:

Zie beantwoording vraag 2.

Vraag 9:

Is het College van B&W op de hoogte van de zienswijze die de Stichting Tegenwind Noordoost Twente (STNOT) heeft ingediend op de Notitie Reikwijdte en Detail? Zo nee, is het College van B&W dan bereid om hier kennis van te nemen?

Antwoord 9:

De notitie reikwijdte en detail geeft de afbakening van het uit te voeren onderzoek naar de milieueffecten (PlanMER) van de RES. De notitie is gemaakt door de provincie en de zienswijze is ingediend bij de provincie en de RES Twente. De zienswijze is bij ons bekend.

Vraag 10:

Is het College van B&W bereid een soortgelijke zienswijze in te dienen op de Notitie Reikwijdte en Detail? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 10:

Het college is niet voornemens een zienswijze in te dienen tegen de NRD. Provincie Overijssel is een partner binnen de RES Twente. Bestuurlijk en ambtelijk wordt onze inbreng ingebracht bij de PlanMER (en dus ook de NRD).

Vraag 11:

Hoe verloopt het contact met de vanuit de gemeente Tubbergen aangesloten groepen bij de Stichting Tegenwind Noordoost Twente (STNOT)?

Antwoord 11:

De Stichting Tegenwind Noordoost Twente is voortgekomen uit Stichting Behoud Twents Landschap. In het kader van de Energie van Noordoost Twente en vanuit de RES Twente is op verschillende momenten contact met hen geweest. Zij staan bij de gemeente op de verzendlijst voor bijeenkomsten over verduurzaming en duurzame opwek. Zo ontvangen betrokkenen die lid zijn van deze stichting onze nieuwsbrieven en waar relevant zijn zij van harte welkom bij bijvoorbeeld inloopbijeenkomsten.

Vraag 12:

Waarom is er in ATT-verband voor gekozen om deze maand enkel een werkbezoek af te leggen naar locaties waar windturbines zonder al te veel tegenstand zijn neergezet, en geen locaties te bezoeken waar windturbines overlast bezorgen, terwijl dit herhaaldelijk verzocht is?

Antwoord 12:

De windparken Nieuwleusen en Staphorst zijn gekozen omdat dit de meest recent gerealiseerde windparken zijn die in Overijssel staan. De windturbines die hier staan, zijn van de meest recente datum en komen dus qua hoogte, techniek en geluid het meest in de buurt van de windturbines die mogelijk in de gemeente Tubbergen gerealiseerd zouden kunnen worden. Tevens was specifiek in Nieuwleusen een vergelijking mogelijk tussen oudere en recentere windturbines, omdat beide typen windturbines hier in hetzelfde gebied staan.

De windparken die zijn bezichtigd hebben te maken gehad met weerstand. Wat bij de realisatie van deze ontwikkelingen heeft plaatsgevonden, is dat er bestuurlijk opdracht is gegeven om hier windparken te realiseren. Daarop hebben de inwoners aangegeven, dat als er toch windturbines komen, dat ze deze dan het liefst zelf realiseren en zelf bepalen onder welke voorwaarden dit wordt gerealiseerd. Inwoners hebben ervoor gekozen om zelf de regie te behouden. Bij het college zijn geen locaties bekend waar windturbines zonder weerstand worden neergezet. Interessant zijn de projecten waar weerstand zoveel mogelijk kon worden omgezet in draagvlak en maatschappelijke acceptatie. Ook in de gebieden Nieuwleusen, Staphorst en Dedemsvaart is sprake van hinder. Er zijn goede afspraken gemaakt met omwonenden waardoor hinder als minder ernstig wordt ervaren.

Vraag 13:

Is het College van B&W bereid om een extra werkbezoek te organiseren naar gebieden waar windturbines wél voor overlast zorgen?

Antwoord 13:

Zie de beantwoording van vraag 12. Het college is bereid om een extra werkbezoek te organiseren indien politieke partij(en) een locatie aandragen.

Vraag 14

Hoe kijkt het College van B&W aan tegen de houding van de gemeente Wierden en hun voornemen om geen windturbines te plaatsen, maar zich te focussen op deels zon op dak, deels zon op land?

Antwoord 14:

Iedere gemeente draagt bij aan de gezamenlijke ambities RES Twente en is zelf verantwoordelijk voor de wijze waarop zij dat realiseren. Tubbergen draagt bij aan het bod om 225 GWh te realiseren met een mix van zon en windenergie. Dat doet de gemeente samen met de andere betrokken gemeenten uit Noordoost Twente. De gemeenteraad van Tubbergen heeft in 2019 het zonneveldenbeleid vastgesteld. We volgen hierbij de zonneladder van de provincie Overijssel. Dat betekent dat we een voorkeur hebben voor zon op dak en terughoudend zijn met zon op land (zonnevelden). Op dit moment is grootschalige opwek van zon op land in Tubbergen niet mogelijk.

Vraag 15:

Hoe kijkt het College van B&W aan tegen de uitkomsten van het onderzoek van CE Delft, waaruit blijkt dat er geen nieuwe windturbines op land nodig zijn om de klimaatdoelen te halen?

Antwoord 15:

Dit onderzoek heeft betrekking op de doelen na 2030. Dit staat los van wat er nu moet gebeuren voor 2030.

Vraag 16:

Op 24 april staat er een informatieavond gepland over windturbines in relatie tot volksgezondheid. Wie zijn hier de sprekers en mogen inwoners hier ook bij aanwezig zijn?

Antwoord 16:

Namens de GGD-en Oost Nederland zal een adviseur Leefomgeving en Gezondheid aanwezig zijn. Daarnaast zal er ook een geluidsspecialist aanwezig zijn. Zij is tevens contactpersoon voor het RIVM namens de GGD-en Oost Nederland. Voor lokaal eigendom is een specialist in de realisatie van 100% lokaal eigendom aanwezig, zowel bij beleidsmatige verankering en bij projecten.

De bijeenkomst wordt georganiseerd door de gemeenten Dinkelland en Tubbergen en is zinvol voor het vormgeven van het definitieve windbeleid. Naast de raadsleden van Dinkelland en Tubbergen zijn ook raadsleden van andere Twentse gemeenten uitgenodigd evenals Statenleden van de provincie Overijssel. De sessie wordt opgenomen en wordt op de site van de gemeente Tubbergen geplaatst. Dit zorgt voor een zo'n breed mogelijke verspreiding.

Vraag 17:

Noaberkracht heeft een vacature openstaan voor Communicatieadviseur Energie van Noordoost Twente. Hiermee wordt iemand gezocht die o.a. draagvlak kan creëren voor de energietransitie. Waarom wordt voor deze strategie gekozen en niet voor het natuurlijk laten groeien van draagvlak?

Antwoord 17:

De energietransitie grijpt in in de directe leefomgeving van mensen. Het landschap verandert. Die verandering zijn niet makkelijk. Des te belangrijker om als overheid actief inwoners en belanghebbenden te informeren en te werken aan draagvlak en maatschappelijke acceptatie. De behoefte aan informatie en communicatie krijgen we ook terug van inwoners.

Waarom deze raadsbrief?

Op basis van artikel 37 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.

Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?

Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken. De griffier is te bereiken via telefoonnummer (0546) 62 80 00 of e-mailadres gemeente@tubbergen.nl

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Tubbergen,

de secretaris



Ing. J.L.M.Scholten

de waarnemend burgemeester



J.H.M. Hermans-Vloedveld